

Số: /KH-UBND

Biên Hòa, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra, giám sát việc triển khai đăng ký mã QR Code và quét mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Biên Hòa.**

Thực hiện Kế hoạch số 11805/KH-UBND ngày 23/9/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; Tiếp theo Kế hoạch số 18580/KH-UBND ngày 29/9/2021, Kế hoạch số 21153/KH-UBND ngày 30/10/2021 và Văn bản số 20746/UBND-KGVX ngày 26/10/2021, UBND thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai đăng ký mã QR Code và quét mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong giai đoạn bình thường mới trên địa bàn thành phố với nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, kiểm tra việc triển khai cài đặt các ứng dụng PC Covid (Bluezone), Sổ sức khỏe điện tử (SKĐT), khai báo di chuyển nội địa (VN-eID) để khai báo y tế điện tử, đăng ký tiêm chủng điện tử và di chuyển đi lại như một giấy đi đường điện tử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền thực hiện nghiêm việc đăng ký mã QR Code địa điểm vào/ra tại địa chỉ <https://qr.tokhaiyte.vn> để đảm bảo kiểm soát người ra vào địa điểm, phục vụ truy vết nhanh, khoanh vùng hẹp, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh khi có trường hợp dương tính với Sar-CoV-2 (F0) dễ dàng phát hiện ngay danh sách các địa điểm công cộng mà F0 đã đến.

### **2. Yêu cầu**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động và nhân dân cài đặt và sử dụng các ứng dụng PC-Covid (Bluezone) tại các trụ sở, cơ quan, tổ chức, các chợ, các cửa hàng, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp, các địa điểm sinh hoạt công cộng, nơi tập trung đông người; khai báo y tế ... Góp phần cùng chính quyền chung tay trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, không để lây lan trong cộng đồng.

- Việc triển khai phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn được triển khai cài đặt và thường xuyên sử dụng để khai báo y tế điện tử.

## **II. PHẠM VI ĐỐI TƯỢNG**

### **1. Phạm vi**

Kiểm tra thực tế tại trụ sở các cơ quan, đơn vị nhà nước, trường học, các địa điểm sinh hoạt cộng đồng, tôn giáo, các tổ chức, doanh nghiệp, các chợ, hệ

thông siêu thị, các điểm bán hàng hóa nhu yếu phẩm, các cơ sở kinh doanh, nơi tập trung đông người...

## 2. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn thành phố.

## III. NỘI DUNG KIỂM TRA, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

### 1. Nội dung

a) Kiểm tra giám sát việc triển khai ứng dụng Bluezone (PC Covid) trong phòng, chống dịch Covid-19 để cập nhật khai báo y tế; Đăng ký mã QR code để quản lý ra/vào để kiểm soát người ra vào tại các cơ quan, đơn vị nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, các chợ, các cơ sở kinh doanh, hệ thống siêu thị, điểm mua bán hàng hóa nhu yếu phẩm, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành nghiêm việc đăng ký, niêm yết mã QR Code tại địa điểm hoạt động, không hướng dẫn người dân thực hiện khai báo y tế, quét mã QR Code khi vào/ra điểm.

- Việc xây dựng Kế hoạch triển khai ứng dụng khai báo điện tử và đăng ký mã QR Code phục vụ công tác phòng chống, dịch Covid-19 và Tổ công tác tham mưu giúp việc trong ứng dụng CNTT.

b) Công tác hướng dẫn, đăng ký và quét mã QR code.

\* Đối với người khai báo y tế điện tử khi vào, ra các điểm công cộng cần thực hiện quét mã QR Code bằng những cách sau:

- Người có điện thoại thông minh tự quét mã QR Code: Thống nhất sử dụng ứng dụng Bluezone để quét mã QR Code của địa điểm (*mã này do chủ địa điểm đăng ký treo dán tại những địa điểm dễ thấy*).

- Chủ địa điểm/người kiểm soát vào, ra/nhân viên bảo vệ/nhân viên lễ tân/dân quân tự vệ,...: sử dụng ứng dụng Bluezone hoặc máy đọc chuyên dụng để quét mã QR Code cá nhân của người vào, ra. Mã QR Code cá nhân này có tại ứng dụng trên điện thoại thông minh của người dân hoặc người dân có thể in ra và mang theo.

\* Đối với chủ địa điểm: Đăng ký kiểm dịch tại <http://qr.tokhaiyt.vn> (*để được cấp mã*) có thể bổ sung thêm các số điện thoại khác để tham gia vào việc kiểm soát. Có 2 phương án để quét mã QR Code:

- In và dán mã QR Code dán vào lối ra, vào; người đến sử dụng Bluezone để quét mã này.

- Nhân viên lễ tân/bảo vệ dùng Bluezone hoặc máy đọc mã QR Code chuyên dụng để quét mã QR Code trên Bluezone của khách. Trường hợp này cần đăng ký số điện thoại của nhân viên lễ tân/bảo vệ với chủ điểm.

Các thông tin về lượt vào ra của khách đều được hiển thị tức thời tại địa chỉ <http://qr.tokhaiyte.vn>. Người kiểm soát có thể đăng nhập bằng số điện thoại đã được phân quyền để quản lý, theo dõi.

c) Công tác thông tin tuyên truyền, hình thức tuyên truyền và nội dung tuyên truyền:

Thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân ý nghĩa của việc khai báo y tế, thực hiện đăng ký, khai báo y tế điện tử và quét mã QR Code khi vào, ra các điểm công cộng thông qua ứng dụng Bluezone (PC Covid); Tự nguyện khai báo y tế toàn dân, theo dõi sức khỏe, khi có biểu hiện ho, sốt phải thông báo ngay để được kiểm tra, xét nghiệm, sớm phát hiện để được chữa trị kịp thời; Kịp thời thông tin chính xác, đầy đủ diễn biến tình hình dịch bệnh để mọi người nhận thức đầy đủ nguy cơ và có biện pháp phòng, chống dịch; tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp 5k nhằm ngăn ngừa lây lan của dịch bệnh...

d) Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai ứng dụng PC-Covid trong phòng, chống dịch Covid-19 tại đơn vị và các tổ chức, đơn vị trực thuộc trên địa bàn.

## **2. Thời gian và phạm vi thực hiện**

- Thời gian: từ 10/11/2021 đến hết tháng 11/2021.

(Đoàn sẽ đi kiểm tra thực tế sau đó về làm việc với UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan).

- Phạm vi: trên toàn thành phố Biên Hòa.

## **IV. PHÂN CÔNG KIỂM TRA**

1. Phân công 02 Tổ công tác thực hiện kiểm tra, giám sát tại các phường, xã như sau:

**Tổ 01:** kiểm tra tại các đơn vị: Bửu Long, Tân Hạnh, Hoá An, Bửu Hòa, Tân Vạn, Hiệp Hòa, Hòa Bình, Thanh Bình, Quyết Thắng, Quang Vinh, Thống Nhất, Trung Dũng, Tân Tiến, Tân Phong, Trảng Dài

+ Tổ trưởng: Bà Võ Thị Huỳnh Mai, Trưởng phòng Văn hóa Thông tin TP;

+ Tổ phó: Ông Trần Ngọc Luận, Chi cục phó Chi cục thuế khu vực Biên Hòa – Vĩnh Cửu.

+ Các Thành viên:

- Đại diện Chi Cục thuế khu vực Biên Hòa - Vĩnh Cửu;

- Đại diện Phòng Y tế thành phố;

- Đại diện Phòng Nội vụ thành phố;

- Đại diện Phòng Văn hoá Thông tin thành phố;

- Đại diện Thành đoàn Biên Hòa;

- Đại diện VNPT Đồng Nai;

- Lãnh đạo UBND các phường Bửu Long, Tân Hạnh, Hoá An, Bửu Hoà, Tân Vạn, Hiệp Hoà, Hoà Bình, Thanh Bình, Quyết Thắng và Quang Vinh, Thống Nhất, Trung Dũng, Tân Tiến, Tân Phong, Trảng Dài.

**Tổ 02:** kiểm tra tại các đơn vị: Hố Nai, Tân Hòa, Tân Biên, Tân Mai, Tam Hiệp, Tân Hiệp, Tam Hòa, Bình Đa, An Bình, Long Bình, Long Bình Tân, Tam Phước, Phước Tân, An Hòa và Long Hưng

+ Tổ trưởng: Bà Lê Thị Lộc, Phó Trưởng phòng Kinh tế thành phố;

+ Tổ phó: Ông Nguyễn Quốc Việt, Phó Trưởng Phòng Nội vụ thành phố;

+ Các Thành viên:

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;

- Đại diện Phòng Nội vụ thành phố;

- Đại diện Phòng Văn hóa Thông tin thành phố;

- Đại diện Trung tâm Văn hóa Thông tin thành phố;

- Đại diện Liên đoàn Lao động thành phố;

- Đại diện VNPT Đồng Nai;

- Lãnh đạo UBND các phường: Hồ Nai, Tân Hòa, Tân Biên, Tân Mai, Tam Hiệp, Tân Hiệp, Tam Hoà, Bình Đa, An Bình, Long Bình, Long Bình Tân, Tam Phước, Phước Tân, An Hòa và Long Hưng.

## **V. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Các Tổ kiểm tra**

- Kiểm tra công tác triển khai ứng dụng PC covid, việc đăng ký và quét mã kiểm soát QR code, công tác thông tin tuyên truyền, hình thức tuyên truyền, công tác kiểm tra giám sát và công tác hướng dẫn, đăng ký và quét mã QR Code tại các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp và cơ sở kinh doanh trên địa bàn 30 phường xã theo nội dung Kế hoạch số 18580/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND thành phố, Văn bản số 20746/UBND-KGVX ngày 26/10/2021 về nghiêm túc triển khai việc đăng ký và thực hiện quét mã QR Code phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong điều kiện bình thường mới. Việc xây dựng Kế hoạch triển khai ứng dụng khai báo điện tử và đăng ký mã QR Code phục vụ công tác phòng chống, dịch Covid-19 và Tổ công tác tham mưu giúp việc trong ứng dụng CNTT.

Quá trình kiểm tra, giám sát, các Tổ công tác cùng phối hợp hướng dẫn các phường, xã về công tác chuyên môn nhằm đảm bảo việc thực hiện ứng dụng CNTT trong phòng, chống dịch Covid-19 trong điều kiện bình thường mới trên địa bàn thành phố đạt hiệu quả cao, đồng bộ và đúng quy định.

- Tổ trưởng có trách nhiệm thông báo thời gian, địa điểm thực hiện kiểm tra cho các thành viên Tổ kiểm tra và các cơ quan, đơn vị, địa phương để chuẩn bị nội dung kiểm tra.

- Các thành viên, Tổ kiểm tra phải nghiên cứu kỹ nội dung để công tác kiểm tra, hướng dẫn đạt kết quả tốt.

- Tổng hợp báo cáo kèm theo bên bản kiểm tra gửi về UBND thành phố thông qua Phòng Văn hoá Thông tin sau khi kết thúc kiểm tra 01 ngày.

*\* Lưu ý: Các thành viên tham gia tổ kiểm tra đã được tiêm vắc xin Covid-19 thực hiện 5K trong suốt quá trình làm việc.*

### **2. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, lãnh đạo các đoàn thể và các tổ chức chính trị xã hội, Chủ tịch UBND 30 phường, xã.**

- Chỉ đạo tuyên truyền và triển khai ứng dụng Bluezone (PC Covid) đến toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra tại đơn vị để kiểm soát người ra vào.

- Chuẩn bị đầy đủ báo cáo, các nội dung theo kế hoạch này cung cấp cho Tổ kiểm tra.

### **3. Phòng Văn hóa Thông tin thành phố**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, chuẩn bị phương tiện đưa đón đoàn kiểm tra và dự toán kinh phí có liên quan trình UBND thành phố phê duyệt.

- Liên hệ Sở thông tin truyền thông thống nhất áp dụng mức xử phạt theo Nghị định 15/2020/NĐ-CP “*quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử*” và 117/2020/NĐ-CP “*quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế*”

- Thực hiện kiểm tra, giám sát, phối hợp kiểm tra giám sát, tổng hợp thống kê, báo cáo số lượng đăng ký mã QR Code vào/ra, số lượt khai báo y tế tại các điểm trên địa bàn thành phố.

- Tổng hợp báo cáo từ các tổ kiểm tra, tham mưu UBND thành phố báo cáo cấp trên theo quy định.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố**

- Thành lập đoàn kiểm tra tại các trường học trên địa bàn thành phố, giám sát công tác triển khai thực hiện. Thống kê, báo cáo số lượng các cơ sở giáo dục đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra.

- Báo cáo kết quả kèm theo biên bản kiểm tra gửi về UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Văn hoá Thông tin).

### **5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố.**

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến các cơ sở y tế trên địa bàn, trạm y tế 30 phường, xã thực hiện khai báo y tế, đăng ký và quét mã QR Code để quản lý vào/ra để, đảm bảo kiểm soát người ra vào.

- Chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa và thông tin kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện. Thống kê, báo cáo số lượng các cơ sở y tế, trạm y tế phường xã đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra.

### **6. Phòng Nội vụ thành phố:**

Kịp thời tham mưu động viên, khen thưởng, khích lệ những địa phương, đơn vị, cá nhân có cách làm tích cực, hiệu quả, cách làm hay để nhân rộng điển hình; bên cạnh đó phê bình những địa phương, đơn vị, cá nhân lơ là, thiếu quyết tâm trong quá trình thực hiện.

### **7. Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính Kế hoạch, Chi cục thuế khu vực Biên Hòa – Vĩnh Cửu, Phòng Lao động TBXH, Trung tâm DVCI thành phố.**

- Tuyên truyền thực hiện đến các chợ, siêu thị, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố khai báo y tế, đăng ký và quét mã QR Code để quản lý vào/ra để, đảm bảo kiểm soát người ra vào.

- Chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện. Thống kê, báo cáo số lượng các chợ, siêu thị, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra.

### **8. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố.**

- Phối hợp cùng UBND 30 phường, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh, nhằm thông tin tuyên truyền khuyến khích người dân tự nguyện tham gia khai báo y tế điện tử thông qua ứng dụng Bluezone (PC Covid), đăng ký và quét mã QR Code để quản lý vào/ra để, đảm bảo kiểm soát người ra vào.

- Kịp thời tuyên dương những địa phương, đơn vị, cá nhân có cách làm tích cực, hiệu quả; đồng thời phê bình những địa phương, đơn vị, cá nhân lơ là, thiếu quyết tâm và trách nhiệm trong việc ứng dụng công nghệ để phòng chống dịch.

### **9. Đề nghị Thành đoàn Biên Hòa.**

- Tăng cường lực lượng đoàn viên thanh niên tổ chức ra quân triển khai, phát tờ rơi, áp phích, hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt và sử dụng các ứng dụng PC- Covid, VneID, Sổ sức khoẻ điện tử.

- Nhận tờ rơi, áp phích tuyên truyền từ Phòng Văn hoá Thông tin thành phố chuyển các chi đoàn tuyên truyền hướng dẫn cho người dân.

### **10. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố.**

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, phát tờ rơi, áp phích tuyên truyền đến các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố thực hiện cài đặt, sử dụng các ứng dụng PC- Covid, VneID, Sổ sức khoẻ điện tử.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc cài đặt ứng dụng PC covid, đăng ký, quét mã QR Code phục vụ công tác phòng chống, dịch Covid-19 trong giai đoạn bình thường mới trên địa bàn thành phố Biên Hoà; đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Như phần IV;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở TT-TT tỉnh (báo cáo);
- TT Thành ủy (báo cáo);
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Chánh, phó Văn phòng;
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;
- Chủ tịch UBND 30 phường, xã;
- Lưu: VT, KGVX.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Nguyên**